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Chambre 
des Représentants 

SESS!ON 1972-19ï3. 

16 MAI 1973. 

PROJET DE LOI 
concernant le régime d'accise du tabac, 
des huiles minérales et de la bière. 

PROJET 
AMENDE PAR LE SENAT (1). 

CHAPITRE PREMIER. 

Tabac. 

ARTICLE I". 

L'article l"', § l", de la loi du 31 décembre 1947 relative 
au régime fiscal du tabac, modifié en dernier lieu par les 
articles ie', 3 et 5 de la loi du 2 juillet 1969, est remplacé 
par la disposition suivante 

« Article 1". - § I'". Les tabacs fabriqués désignés 
ci-après, indigènes ou étrangers, sont soumis à un droit 
d'accise fixé comme suit : 

A. Cigares pesant 3 kg ou 
plus par 1.000 pièces : 11,5 p.c. 

B. Autres cigares (cigarillos) : 
16 p.c. 

C. Cigarettes : 55,5 p.c. 

D. Tabac à fumer, tabac à 
priser et tabac à mâcher vendu 
à l'état sec : 31,5 p.c. 

du prix de vente au détail, 
d'après un barème établi 
par le Ministre des Finan­ 
ces. 

rl Voir: 
Document de la Chambre : 

1046 (1970-1971) : Projet de loi. 

Annales de la Chambre : 
14 et 15 juin 1972. 

Documents du Sénat: 
134 (1972-1973} : Amendements. 
218 (1972-1973): Rapport. 

Annales d11 Sénat : 
1S mai 1973. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1972-1973, 

16 MEI 1973. 

WETSONTWERP 
betreffende het accijnsstelsel van tabak, 

van minerale olie en van bier. 

ONTWERP 
GEWIJZIGD DOOR DE SENAAT (1). 

HOOFDSTUK 1. 

Tabak. 

ARTIKEL 1. 

Artikel 1, § 1, van de wet van 31 december 1947 betref­ 
fende het fiscaal regime van tabak, laatstelijk gewijzigd bij 
de artikelen 1, 3 en 5 van de wet van 2 juli 1969, wordt 
vervangen door de volgende bepaling : 

« Artikel 1. - § 1. De hierna vermelde inlandse of uit­ 
landse gefabriceerde tabak is onderworpen aan een als volgt 
vastgestelde accijns : 

A. Sigaren wegende 3 kg of 
meer per 1.000 stuks : 11,5 pct. 

B. Andere sigaren ( cigaril­ 
lo's) : 16 pct. 

C. Sigaretten : 55,5 pct. 

D. Rooktabak, snuif en dro­ 
ge pruimtabak : 31,5 pct. 

van de kleinhandelsprijs, 
volgens een schaal die 
door de Minister van 
Financiën wordt vastge­ 
steld. 

(') Zie: 
Stuk van de Kamer : 

1046 (1970-1971): Wetsontwerp. 

Handelingen van de Senaat : 
14 en 15 juni 1972. 

Stukken van de Senaat : 
134 (1972-1973): Amendementen. 
218 (1972-1973): Verslag. 

Handelingen van de Senaat : 
15 mei 1973. 

H. - 302. 
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Les cigarettes sont, en outre, passibles d'un droit d'accise 
de franc 0,025 ou de franc 0,045 la pièce, selon que leur prix 
de vente an détail ne dépasse pas Olt dépasse franc 0,84 la 
pièce, le montant cumulé de cc droit spécifique et du droit 
ad valorem fixé ci-dessus ne pouvant pas être inférieur ;\ 
franc 0,38 la pièce, 

Pour les produits étrangers, les droits d'accise susvises 
sont perçus indépendamment des antres droits et taxes exi­ 
gibles à l'importation. » 

ART. 2. 

§ I'", Les taux de droits d'accise établis provisoirement 
par les arrêtés royaux des 17 décembre 1970 et 12 septembre 
1972, modifiant le régime d'accise du tabac, sont rendus 
définitifs pour la période allant de l'entrée en vigueur de ces 
arrêtés à celle de la présente loi. 

§ 2. Sont également rendues définitives : 

1° la suppression provisoire du droit d'accise sur le 
tabac à mâcher humide résultant des dispositions de l'arrêté 
royal du 17 décembre 1970 modifiant le régime d'accise du 
tabac; 

2" la perception, telle que provisoirement établie par 
l'article 2 du même arrêté, d'un complément de droit d'accise 
égal à la différence entre le droit dû à la date du 1er janvier 
1971 et celui qui a été perçu antérieurement pour les bande­ 
lettes fiscales pour cigarettes détenues mais non encore 
utilisées à cette date par les fabricants et importateurs. 

CHAPITRE Il. 

Huiles minérales. 

ART. 3. 

L'article 1er des dispositions légales relatives au regime 
d'accise des huiles minérales, coordonnées le 20 novembre 
1963, modifié en dernier lieu par l'article 1er de la loi du 
9 juillet 1969, est remplacé par la disposition suivante : 

« Article T", - Le droit d'accise et le droit d'accise 
spécial établis sur les huiles minérales provenant du traite­ 
ment des huiles de pétrole, du lignite, de la tourbe, du 
schiste, etc., qui sont fabriquées ou importées dans le pays, 
sont perçus aux taux suivants : 

De sigaretten zijn tevens onderworpen aan een accijns 
van 0,025 frank of 0,04.'\' frank per stuk na:1rgchng hun 
kleinhandelsprijs niet meer dan of meer dan 0,84 frank per 
stuk bedraagt; bovendien mag het totaal van de aldus bere­ 
kende specifieke accijns en van de hierboven vastgestelde 
accijns ad valorem niet minder bedragen dan 0,38 frank per 
stuk. 

Voor uitlandse produkten zijn voormelde accijnzen onaf­ 
hankelijk van de andere rechten en taksen die bij invoer 
verschuldigd zijn. » 

ART. 2. 

§ 1. De accijnstarieven die voorlopig zijn vastgesteld bij 
de koninklijke besluiten van 17 december 1970 en van 
12 september 1972 tot wijziging van het accijnsstelsel van 
tabak, worden defintief voor de periode gaande van de 
inwerkingtreding van die besluiten tot de dag waarop deze 
wet in werking treedt. 

§ 2. Worden eveneens definitief: 

1 ° de voorlopige opheffing van de accijns op natte 
pruimtabak overeenkomstig de bepalingen van het konink­ 
lijk besluit van 17 december 1970 tot wijziging van het 
accijnsstelsel van tabak; 

2° de heffing, zoals zij voorlopig werd vastgesteld bij 
artikel 2 van hetzelfde besluit, van een aanvullende accijns 
gelijk aan het verschil tussen de op 1 januari 1971 verschul­ 
digde accijns en de vroegere accijns voor de nog ongebruikte 
fiscale bandjes voor sigaretten welke op genoemde datum 
voorhanden waren bij de fabrikanten en de importeurs. 

HOOFDSTUK II. 

Minerale olie. 

ART. 3. 

Artikel 1 van de wetsbepalingen betreffende het accijns­ 
regime van minerale olie, gecoördineerd op 20 november 
1963, laatstelijk gewijzigd bij artikel 1 van de wet van 
9 juli 1969, wordt door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 1. - De accijns en de bijzondere accijns op 
minerale olie verkregen door verwerking van aardolie, bruin­ 
kool, turf, olielei, enz., die hier te lande wordt vervaardigd 
of ingevoerd, worden geheven volgens onderstaand tarief : 

Droit Droit d'accise Bijzondere 
d'accise spécial Accijns accijns 

- 
1. Huiles de pétrole brutes : 1. Ruwe petroleum : 

11. destinées ä être mises en œuvre dans 11. voor verwerking in een fabriek van 
une fabrique d'huiles minérales . exemption néant minerale olie vrijstelling nihil 

12. destinées à être utilisées comme ma- 12. voor gebruik als grondstof in de 
tière première dans ! 'industrie exemption néant nijverheid vrijstelling nihil 

13. destinées à d'autres usages , lO F néant 13. voor ander gebruik 10 F nihil 
par 100 kg per 100 kg 
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Droit Droit d'accise l\ij,.ondcrc 

d'accise spécial Accijns accij n~ 

- 

2. autres : l. andere : 

21. Huiles légères : 21. Lichte olién 
2 ll. destinées il des usages industriels exemption néant 211. voor industrieel gebrulk vrijstelling nihil 

212. destinées ,\ d'aunes usages : 212. voor ander gebruik : 
2 ll l. Essences spéciales : 2121. speciale lichte olicn : 

212.11. White spirit 535 F 100 F Zlll l. White spirit . H5 F 100 F 
par hl par hl pet hl per hl 

à 15 °C à 15 -c bij 15 "C bi] 15 oc 
21212. autres 535 F 100 F 21212. andere 535 i: 100 F 

par hl par hl per hl per hl 

à 15 °C lt 15 °C bij ·15 °C bij 15 •C 

21 ~2. non dénommées 535 F 100 F 2122. overige . 535 F 100 F 
par hl par hl per hl per hl 

à 15 °C ;\ 15 °C bij 15 oc bij 15 •C 

22. Huiles moyennes : 22. Halfzwarc oliën : 

221. destinées à des usages industriels exemption néant 221. voor industrieel gebruik vrijstelling nihil 

222. destinées à d'autres usages 222. voor ander gebruik : 
2221. Pétrole lampant 45 F néant 2221. larnppetroleuru 45 F nihil 

par hl per hl 
à 15 °C bij 15 °c 

2222. non dénommées 45 F néant 2222. overige . 45 F nihil 
par hl per hl 
à 15 oc bij 15 •C 

23. Huiles lourdes : 23. Zware oliën : 

231. Huiles combustibles : 231. Brandolic 
2311. Gasoil lourd : 2311. Zware gasolie 

2311 !. destiné à être 
utilisé comme 23111. voor gebruik als 
matière première grondstof in de 
dans l'industrie . exemption néant nijverheid vrijstelling nihil 

23112. destiné à d'autres 23112. voor ander ge- 
usages 25 F 20 F bruik 25 F 20 F 

par hl par hl per hl per hl 

à 15 °C à 15 °C bij 15 °C bij 15 °C 

2312. Autres gasoils : 2312. Andere gasolie : 
2312 L destinés à être 

utilisés comme 23121. voor gebruik als 
matière première grondstof in de 
dans l'industrie . exemption néant nijverheid vrijstelling nihil 

23122. destinés à l 'ali- 23122. voor het aandrij- 
mentation des ven van motoren 
moteurs montés gemonteerd op 
sur les machines landbouwrnachi- 
agricoles et les nes en op land- 
tracteurs agrico- bouwtractors of 
les ou forestiers 38 F 7F bosbouwrracrors . 38 F 7F 

par hl par hl per hl per hl 
à 1s0c à 15 •C bij 15 °c bij 15 •C 

23123. destinés à I'ali- 
mentation des 23123. voor her aandrij- 
moteurs des vé- ven van motoren 
hicules circulant van voertuigen 
sur la voie pu- op de openbare 
blique, autres que weg, andere dan 
ceux visés sub deze bedoeld sub 
23122 115 F 140 F 23122 115 F 140 F 

par hl par hl per hl per hl 
à 15 °C à 15 °C bij 15 °C bij 15°C 

23124. destinés à tous 23124. voor alle niet 
usages non définis 38 F ï F bepaald gebruik 38 F 7F 

par hl par hl per hl per hl 
à. 15 •C à. 15 °C bij 15°C bij 15 °C 

2313. Fuel-oils : 
23131. destinés à être 2313. Stookolie : 

utilisés comme 23131. voor gebruik als 
matière première grondstof in de 
dans l'industrie . exemption néant nijverheid vrijstelling nihil 
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Droit 
d'accise 

2.31.12. destinés à d'an­ 
tres usages : 
2J 1321. moyens 25 F 

par hl 
à 15 oc 

231322. autres . 10 F 
par 100 kg 

232. Huiles dç graissage : 
2321. destinées à être utilisées 

comme matière première 
dans l'industrie . 

2322. destinées i1 d'autres usages 
exemption 

10 F 
par 100 kg 

233. Résidus liquides à SO °C : 
2331. ,destinés à être utilisés 

comme matière première 
dans l'industrie . 

2332. destinés à d'autres usages 
exemption 

10 F 
par 100 kg 

234. Autres : 
2341., destinées à être utilisées 

comme combustible 

2342. non dénommées 

10 F 
par 100 kg 
exemption 

Droit d'accise 
spéci.il 

20 F 
par hl 
à 15 °C 
néant 

ART, 4. 

ART. 5. 

Droit 
d'accise 

1• Produits contenant, en poids, plus de 
5 p.c. d'huiles de pétrole brutes : 
par 100 kg et par pour-cent . 0,10 F 

2• Produits contenant des huiles minérales 
légères inutilisables pour l'alimentation 
des moteurs exemption 

3° Produits contenant, en volume, plus de 
5 p.c. d'huiles minérales légères, utilisa­ 
bles pour l'alimentation des moteurs 
par hectolitre et par pour-cent . 5,35 F 

4' Produits contenant des huiles minérales 
moyennes dénaturées exemption 

néant 
néant 

néant 
néant 

néant 

néant.» 

-l 

L'article 4, alinéa 2, des mêmes dispositions légales, mo­ 
difié en dernier lieu par I'arricle 2 de la loi du 9 juillet 1969, 
est remplacé par la disposition suivante : 

« Il détermine également les conditions auxquelles est 
subordonnée l'admission aux taux prévus des produits visés 
à l'article 1"', 23122 et 23124. » 

L'article 6 des mêmes dispositions légales, modifié en 
dernier lieu par l'article 3 de la loi du 9 juillet 1969, est 
remplacé par la disposition suivante : 

« Article 6. - Les produits importés contenant des huiles 
minérales sont soumis à un droit d'accise et à un droit 
d'accise spécial fixés comme suit : 

Droit d'accise 
spécial 

néant 

néant 

1,-F 

· néant 

21 Ll2. voor ander ge­ 
bruik : 
23 Ll21. halfzwarc 25 f 

per hl 
bij 15 °C 

231322. andere 10 F 
per 100 kg 

232. Smeerolie 

232 l. voor gebruik als grond­ 
stof in de nijverheid 

2322. voor onder gebruik . 

233. Residuen vloeibaar bij 50 °C : 

2331. voor gebruik als grond­ 
stof in de nijverheid 

2332. voor ander gebruik 

234. And ere : 
2341. om als brandstof te wor­ 

den gebruikt 

2342. overige 

Accijns 

vrijstelling 
10 r 

per 100 kg 

vrijstelling 
10 F 

per 100 kg 

10 F 
per 100 kg 
vrijstelling 

Bijzondere 
accijns 

20 F 
per hl 

bij 15 <>C 
nihil 

nihil 
nihil 

nihil 
nihil 

nihil 

nihil.» 

ART. 4. 

Artikel 4, alinea 2, van dezelfde wetsbepalingen, laatste­ 
lijk gewijzigd bij artikel 2 van de wet van 9 juli 1969, wordt 
door de volgende bepaling vervangen : 

« Hij bepaalt ook onder welke voorwaarden de heffing 
geschiedt tegen de bedragen vastgesteld voor de in arti­ 
kel 1, 23122 en 23124 genoemde produkten. » 

ART. 5. 

Artikel 6 van dezelfde wetsbepalingen, laatstelijk gewij­ 
zigd bij artikel 3 van de wet van 9 juli 1969, wordt door 
de volgende bepaling vervangen. 

« Artikel 6. - Ingevoerde produkten die minerale olie 
bevatten zijn onderworpen aan een als volgt vastgestelde 
accijns en bijzondere accijns : 

Accijns 

1 • Produkren die meer dan . 5 gewichts- 
percenten ruwe petroleum bevatten 
per 100 kg en per percent . 

2° Produkten bevattende lichte minerale 
olie die ongeschikt is voor het aandrij- 
ven van motoren . vrijstelling 

0,10F 

3° Produkten bevattende meer dan 5 volume­ 
percenten lichte minerale olie die geschikt 
is voor het aandrijven van motoren 
per hectoliter en per percent . 5,35 F 

4' Produkten die gedenatureerde halfzware 
minerale olie bevatten , vrijstelling 

Bijzondere 
accijns 

nihil 

nihil 

1,-F 

nihil 
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Droit Droi\ d'accise Bijzondere 
d'accise spécial Accijns accijns 

- 

5° Produit» conte nunt, en volume, plus de 5" Produkren die meer dan 5 volume- 
5 p.c. d'huiles minérales moyennes 11011 percenten niet gedenatureerde halfzw.irc 
dénaturées : minerale olie bevatten 
par hectolitre et p.ir pour-cent . 0,45 F néant per hectoliter en per percent 0,45 F nihil 

6" Produits contenant, en volume, plus de 6" Produktrn die meer Jan 5 volume- 
5 p.c. de gasoil lourd : percenten zware gasolie bevatten 
par hectolitre et par pour-cent . 0,25 F 0,20 F per hectoliter en per percent 0,25 F 0,20 F 

7° Produits contenant, en volume, plus de 7" Produkten die meer dan 5 volume- 
5 p.c. de gasoil autre que Ic gasoil percenten andere dan zware gasolie 
lourd: bevatten . 
par hectolitre et par pour-cent . 0,38 F 0,07 F per hectoliter en per percent 0,38 F 0,07 F 

8" Produits contenant, en volume, plus de 8" Produkrcn die meer dan 5 volume- 
5 p.c, de fueloil moyen : percenten halfzware stookolie bevatten : 
par hectolitre et par pour-cent . 0,25 F 0,20 F per hectoliter en per percent . 0,25 F 0,20 F 

9' Produits contenant, en poids, plus de 9" Produkren die meer dan 5 gewichts- 
5 p.c, de fueloil autre que le fucloil percenten andere dan halfzware stook- 
moyen : olie bevatten : 
par 100 kg et par pour-cent 0,10 F néant per 100 kg en per pc reent . 0,10 F nihil 

10' Produits contenant en poids, plus de IO" Proclukten die meer dan 5 gewichts- 
5 p.c. d'huiles minérales de graissage percenten minerale smeerolie bevatten 
par 100 kg et par pour-cent O,lOF néant per 100 kg en per percent • 0,10 F nihil 

11' Produits contenant, en poids, plus de 11 ° Produkten bevattende meer dan 5 ge- 
5 p.c, de résidus liquides il 50 'C, pro- wichtspercenten residuen vloeibaar bij 
venant du traitement des huiles miné- 50 "C, verkregen bij verwerking van 
raies : minerale olie : 
par 100 kg et par pour-cent . 0,10F néant.• per 100 kg en per percent . 0,10 F nihil.• 

ART. 6. 

L'article 7 des mêmes dispositions légales, modifié par 
l'article 4 de la loi du 8 avril 1965, est remplacé par la dis­ 
position suivante : 

« Article 7_ - Le Ministre des Finances détermine les 
conditions auxquelles est subordonnée l'admission en exemp­ 
tion du droit d'accise des produits visés à l'article 6, 2° 
et 4°. » 

ART. 7_ 

L'article 16, alinéa 2, des mêmes dispositions légales, 
modifié par les lois des 8 avril 1965 et 12 juillet 1966, est 
remplacé par la disposition suivante : 

« Il est également autorisé à prescrire toutes mesures 
quekonques en vue d'empêcher : 

» 1° que les huiles moyennes visées à l'article 1", 222, 
ne soient utilisées, mélangées ou non avec d'autres huiles, 
à l'alimentation de moteurs à explosion montés sur des 
véhicules automobiles autres que les machines agricoles et 
que les tracteurs agricoles ou forestiers; 

» 2° que les gasoils visés à l'article 1"', 23122 et 23124, 
ne soient utilisés abusivement à l'alimentation des moteurs 
dont il est question à l'article l"', 23123. » 

ART, 6. 

Artikel 7 van dezelfde wetsbepalingen, gewijzigd bij ar­ 
tikel 4 van de wet van 8 april 1965, wordt door de volgende 
bepaling vervangen : 

« Artikel 7. - De Minister van Financiën bepaalt onder 
welke voorwaarden accijnsvrijstelling wordt verleend voor 
de in artikel 6, 2° en 4°, genoemde produkten. » 

ART. 7. 

Artikel 16, alinea 2, van dezelfde wetsbepalingen, gewij­ 
zigd bij de wetten van 8 april 1965 en van 12 juli 1966, 
wordt vervangen door de volgende bepaling : 

« Hij is eveneens gemachtigd alle maatregelen voor te 
schrijven om te beletten : 

» 1° dat de in artikel 1, 222, bedoelde halfzware olie, al 
dan niet vermengd met andere oliën, aangewend wordt voor 
het aandrijven van explosiemotoren gemonteerd op andere 
motorvoertuigen dan landbouwmachines en landbouwtrac­ 
tors of bosbouwtractors; 

» 1" dat de bij artikel 1, 23122 en 23124, bedoelde gasolie 
wederrechtelijk wordt aangewend voor het aandrijven van 
de motoren vermeld in artikel l, 23123. » 
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ART. 8. 

§ ['''". Les taux de droit d'accise et de droit d'accise 
spécial établis provisoirement par les arrêtés royaux des 
17 décembre 1970, 6 avril 1972 et 20 septembre 1972, modi­ 
fiant k régime d'accise des huiles minérales, et, par les 
articles 1°' et 2 de l'arrêté rop! du 18 décembre 1972 modi­ 
fiant le régime d'accise des huiles minérales et le régime 
d'accise des benzols et des produits analogues, sont rendus 
définitifs pour la période allant de l'entrée en vigueur de 
ces arrêtés ,\ celle de la présente loi. 

§ 2. Sont également rendues définitives, telles que provi­ 
soirement et respectivement établies par les articles 4 à 7 
de l'arrêté royal du 17 décembre 1970 et par les articles 
3 à 6 de l'arrêté royal du 20 septembre 1972 : 

1 ° la perception d'un droit d'accise spécial complémen­ 
taire de 10 francs par hectolitre sur le gasoil lourd et sur 
les fueloils moyens qui se trouvaient sous le régime de 
la consommation le 1 er janvier 1971 à O heure; 

2" la perception d'un droit d'accise spécial complémen­ 
taire de 100 francs par hectolitre sur les essences et de 40 
francs par hectolitre sur les gasoils qui se trouvaient sous 
le régime de la consommation le 25 septembre 1972 à 
0 heure. 

CHAPITRE III. 

Bière. 

ART. 9. 

L'article pr de la loi du 11 mai 1967 relative au régime 
d'accise de la bière est remplacé par la disposition sui­ 
vante : 

« Article T": - Les bières fabriquées dans le pays sont 
soumises à un droit d'accise et à un droit d'accise spécial 
fixés comme suit, par hectolitre-degré de moût du bras­ 
sin : 

Droit Droit d'accise 
d'accise 

1 ° pour les premiers 10.000 hectolitres-degré 

2° de 10.001 à 50.000 hectolitres-degré 

3 • de 50.001 à 1,250.000 hectolitres-degré 
4' plus de 1.250.000 hectolitres-degré . 

A'Rr. 10. 

21,60 F 

25,80 F 

31,20 F 
35,40 F 

spécial 

L'article 4 de la même loi est remplacé par la disposition 
suivante: 

~ Article 4. - Toute déclaration faite en vue de l'acquit­ 
tement des droits d'accise établis par l'article premier doit 
porter sur un nombre minimum d'heçto!itres-degré, à fixer 
par Je Ministre des Finances. » 

Am. 8. 

§ !. De tn r icven van de accijns en van de bijzondere 
accijns die voorlopig zijn vastgesteld bij de koninklijke 
besluiten van 17 december 1970, 6 april 1972 en 20 sep­ 
tember 1972, tot wijziging van het accijnsstelsel van minerale 
olie en bij de artikelen 1 en 2 van het koninklijk besluit 
van 18 december 1972, tot wijziging van het accijnsstelsel 
van minerale olie en van het accijnsregime van benzol en van 
soortgelijke produkren, worden definitief voor de periode 
gaande van de inwerkingtreding van die besluiten tot de 
dag waarop deze wet in werking treedt. 

§ 2. \)(lorden eveneens definitief zoals zi] voorlopig 
werden vastgesteld respectievelijk bij de artikelen 4 tot 7 
van het koninklijk besluit van 17 december 1970 en bij de 
artikelen 3 tot 6 van het koninklijk besluit van 20 september 
1972 

l" de heffing van een aanvullende bijzondere accijns 
van 10 frank per hectoliter op de zware gasolie en op de 
halfzware stookolie die zich op 1 januari 1971 te O uur 
onder verbruiksstelsel bevonden; 

2° de heffing van een aanvullende bijzondere accijns van 
100 frank per hectoliter op de lichte oliën en van 40 frank 
per hectoliter op de gasolie die zich op 25 september 1972 
te O uur onder verbruiksstelsel bevonden. 

HOOFDSTUK HI. 

Bier. 

ART. 9. 

Artikel 1 van de wet van 11 mei 1967 betreffende het 
accijnsregime van bier wordt vervangen door de volgende 
bepaling : 

« Artikel 1. - Op het hier te lande vervaardigde bier 
wordt een accijns en een bijzondere accijns geheven welke, 
per hcctolitergraad wort van het brouwsel, als volgt zijn 
vastgesteld : 

Bijzondere 
Accijns 

15,50 F 1 1' voor de eerste 10.000 hectolitergraden . 21,60F 
2° van 10.001 tot en met 50.000 hectoliter- 

15,50 F 
1 

graden 25,80F 
3" van 50.001 tot en met 1.250.000 hecto- 

15,50 F 1 litergraden 31,20 F 
15,50 F.» 4" voor de hectolitergraden boven 1.250.000 35,40 F 

accijns 

15,50 F 

15,50 F 

15,50 F 
15,50 F. • 

ART. 10. 

Artikel 4 van dezelfde wet wordt vervangen door de vol­ 
gende bepaling : 

« Artikel 4. - Iedere aangifte tot kwijting van de bij 
artikel 1 gevestigde accijnzen moet betrekking hebben op 
een door de Minister van Financiën vast te stellen minimum 
aantal hecrolircrgraden. » 
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Arn. 11. 

L' article 5 de la même loi est remplacé p,n la disposition 
suivante : 

« Article S. - Les bières fabriquées dans le pays sont 
exonérées de l'accise dans les cas suivants : 

l° brassin 11011 confectionné par suite d'un accident on 
d'un événement de force majeure indépendant de la volonté 
du brasseur; 

2° perte ou destruction de moût ou de bière; 

3° exportation ou livraison y assimilée; 

4° dépôt en entrepôt public, uniquement en vue de l'ex­ 
portation ou d'une livraison y assimilée.» 

ART. 12. 

L'article 6 de la même loi est remplacé par la disposition 
suivante : 

• Article 6. - Le Ministre des Finances arrête : 

1° les mesures propres à assurer le recouvrement des 
droits d'accise établis par l'article premier et à régler la sur­ 
veillance des brasseries ainsi que des établissements des 
marchands, soutireurs ou préparateurs de bière; 

2° pour les substances sucrées utilisées à une phase quel­ 
conque de la fabrication de la bière, le nombre d'hectolitres­ 
degré à soumettre aux droits d'accise établis par l'article 
premier, compte tenu du rendement de ces substances; 

3° en cas d'emploi de substances sucrées qui auraient 
déjà été soumises à l'accise antérieurement, Ie taux à rete­ 
nir pour la liquidation des droits établis à l'article premier; 

4° les conditions auxquelles sont subordonnées les exoné­ 
rations prévues à l'article 5; 

5° les dispositions propres à déterminer et à réglementer 
les travaux qui doivent être considérés comme opérations de 
fabrication donnant ouverture aux droits d'accise sur la 
bière et, plus spécialement, à déterminer les cas où ces 
droits sont dus par les marchands, soutireurs et préparateurs 
qui utilisent des substances sucrées pour le travail de la 
bière.» 

ART. 13. 

L'article 11 de la même loi est remplacé par la disposition 
suivante : 

« Article 11. - § 1er. Les bières importées sont soumises 
à un droit d'accise et à un droit d'accise spécial fixés comme 
suit, par hectolitre : 

A1u. 11. 

Artikel 5 van dezelfde wet wordt vervangen door de vul­ 
gendc bepaling : 

« Artikel 5. -- ! lier te lande vcrvu.irdigd bier wordt van 
accijns vrijgesteld in de volgende gevallen : 

l" brouwsel dat niet vervaardigd wordt ingevolge enge­ 
val of overmacht waaraan de brouwer geen schuld heeft; 

2° verlies of vernietiging van wort of van bier; 

3° uitvoer of daarmede gelijkgestelde levering; 

4° opslag in openbaar entrepot, alleen met het oog op de 
uitvoer of een daarmede gelijkgestelde levering. » 

ART. 12. 

Artikel 6 van dezelfde wet wordt vervangen door de vol­ 
gende bepaling : 

« Artikel 6. - De Minister van Financiën bepaalt : 

1° de passende maatregelen om de heffing van de bij 
artikel 1 gevestigde accijnzen te verzekeren en om de bewa­ 
king te regelen van de brouwerijen alsmede van de inrichtin­ 
gen van bierstekers, bierbottelaars of bierbereiders; 

2° met betrekking tot de suikerspecién gebezigd in om 
't even welk stadium van de bierbereiding, het aantal hecto­ 
litergraden dat, rekening houdend met de opbrengst van 
die speciën, aan de bij artikel 1 gevestigde accijnzen moet 
worden onderworpen; 

3° bij gebruik van suikerspeciën waarop reeds vroeger 
accijns zou zijn betaald, het bedrag dat in aanmerking moet 
worden genomen voor de heffing van de bij artikel 1 ge­ 
vestigde accijnzen; 

4° de voorwaarden waarvan de in artikel 5 bedoelde vrij­ 
stelling afhankelijk wordt gesteld; 

5° de werkzaamheden die als met accijns belastbare bier­ 
bereiding zijn aan te merken, reglementeert die werkzaamhe­ 
den en stelt meer in 't bijzonder de gevallen vast waarin ac­ 
cijns verschuldigd is door bierstekers, bierbottelaars of bier­ 
bereiders die suikerspecién gebruiken bij het verwerken van 
bier.» 

ART. 13. 

Artikel 11 van dezelfde wet wordt vervangen door de 
volgende bepaling 

« Artikel 11. - § 1. Ingevoerd bier is onderworpen aan 
een accijns en een bijzondere accijns volgens onderstaand 
tarief, per hectoliter : 

Droit Droit d'accise Bijzondere 
Bières ayant une densité primitive d'accise spécial Bier met een oorspronkelijke dichtheid Accijns accijns 

- - 
1 ° de moins de 3°9 . 1:14,70 F 60,30 F l" van minder dan 3°9 . 124,70 F 60,30 F 
2• de 3°9 à moins de 5°6 178,10 F 86,10 F 2" van 3°9 tot beneden 5'6 . 178,10 F 86,10 F 
3° de 5°6 à moins de 6'4 213,80 F 103,30 F .3 van S06 tot beneden 6'4 . 213,80 F 103,.30 F 
4' de 6'4 et plus 245,80 F 118,90 F 4° van 6°4 en meer 245,80 F 118,90 F 
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§ 2. - Le Ministre des Finances arrête : 

1° les mesures propres 2t assurer Ic recouvrement des 
droits établis par le § 1 "; 

2° les modalités de la franchise du droit d'accise spécial, 
pour les bières qui sont expédiées au Grand-Duché d< 
Luxembourg. » 

ART. 14. 

Les taux de droits d'accise établis provisoirement par 
l'arrêté royal du 17 décembre 1970 modifiant le régime 
d'accise de la bière sont rendus définitifs pour la période 
allant du 1er janvier 1971 au jour de l'entrée en vigueur 
de la présente loi. 

CHAPITRE IV. 

Dispositions finales. 

ART. 15. 

Sont abrogés : 

1 ° l'arrêté royal du 17 décembre 1970 modifiant le 
régime d'accise du tabac; 

2° l'arrêté royal du 17 décembre 1970 modifiant le 
régime d'accise des huiles minérales; 

3° l'arrêté royal du 17 décembre 1970 modifiant le 
régime d'accise de la bière; 

4" l'arrêté royal du 6 avril 1972 relatif au régime 
d'accise des huiles minérales; 

5° l'arrêté royal du 12 septembre 1972 modifiant le 
régime d'accise du tabac; 

6° l'arrêté royal du 20 septembre 1972 modifiant le 
régime d'accise des huiles minérales; 

7" les articles 1er et 2 de l'arrêté royal du 18 décembre 
1972 modifiant le régime d'accise des huiles minérales et le 
régime d'accise des benzols c des produits analogues. 

Bruxelles, le 15 mai 1973. 

Le Président du Sénat, 

§ 2. - De Minister vau Financiën bepaalt 

1° de passende maatregelen om de heffing v,1 n de bij § 1 
gevestigde rechten te verzekeren; 

2" de nadere regelen voor vrijstelling van de bijzondere 
accijns voor bier dat naar het Groothertogdom Luxemburg 
wordt verzonden. ,, 

ART. 14. 

De accijnstarieven die voorlopig zijn vastgesteld bij het 
koninklijk besluit van 17 december 1970 tot wijziging van 
het accijnsregime van bier, worden definitief voor Je periode 
van 1 januari 1971 tot de dag waarop deze wet in werking 
treedt. 

HOOFDSTUK IV. 

Slotbepalingen. 

ART. 15. 

Opgeheven worden : 

l" het koninklijk besluit van 17 december 1970 tot wij­ 
ziging van het accijnsstelsel van tabak; 

2° het koninklijk besluit van 17 december 1970 berre­ 
fende het accijnsstelsel van minerale olie; 

3° het koninklijk besluit van 17 december 1970 tot wij­ 
ziging van het accijnsstelsel van bier; 

4° het koninklijk besluit van 6 april 1972 betreffende 
het accijnsstelsel van de minerale olie; 

5° het koninklijk besluit van 12 september 1972 tot 
wijziging van het accijnsstelsel van tabak; 

6° het koninklijk besluit van 20 september 1972 tot 
wijziging van het accijnsstelsel van minerale olie; 

7" de artikelen 1 en 2 van het koninklijk besluit van 
J 8 december 1972, tot wijziging van het accijnsstelsel van 
minerale olie en van het accijnsregime van benzol en van 
soortgelijke produkten. 

Brussel, 15 mei 1973. 

De Voorzitter van de Senaat, 

P. STRUYE. 

Les Secrétaires De Secretarissen, 

D. VANDF.R BRUGGEN. 

H. VAN DONINCK. 


